

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या-90
उत्तर देने की तारीख-01/12/2025

कोरापुट में बंद किए गए सरकारी स्कूल

†90. श्री सप्तगिरी शंकर उलाका:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राज्य के अविभाजित कोरापुट के अनुसूचित क्षेत्रों में गत पाँच वर्षों के दौरान ब्लॉक-वार कितने सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूल बंद हुए, विलय हुए या अकार्यशील पड़े हैं;
- (ख) एक-शिक्षक वाले कितने स्कूल हैं और उनमें शिक्षकों के कितने रिक्त पद हैं;
- (ग) ऐसे बंद होने/विलय से प्रभावित नामांकन का ब्यौरा क्या है, जिसमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और छात्राओं के नामांकन शामिल हैं;
- (घ) इन क्षेत्रों में ब्लॉक/ग्राम पंचायत के आधार पर जनसंख्या घनत्व, बस्तियों के फैलाव और स्कूल-आयु वर्ग की जनसंख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) निकटतम प्राथमिक, उच्च-प्राथमिक, माध्यमिक और वरिष्ठ-माध्यमिक स्कूलों की औसत दूरी का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ङ): शिक्षा संविधान की समवर्ती सूची में है और अधिकतम स्कूल संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकार के दायरे में आते हैं। ओडिशा राज्य सरकार की सूचना के अनुसार, स्कूलों के युक्तिकरण और समेकन नीति के अनुसार, कुल 686 सरकारी स्कूलों (सैटेलाइट स्कूलों) का अविभाजित कोरापुट (अर्थात् कोरापुट, मलकाना गिरी, नवरंगपुर, रायगड) के मुख्य सरकारी स्कूलों के साथ विलय कर दिया गया है। ब्लॉक वार ब्यौरा **अनुलग्नक-1** में है।

यूडाइज+ वर्ष 2024-25 के अनुसार, अविभाजित कोरापुट जिले में एक शिक्षक वाले स्कूलों की संख्या 3 है। स्कूल और जन शिक्षा विभाग के इन 3 सरकारी स्कूलों में कुल शिक्षक रिक्ति 3 (तीन) है।

स्कूल बंद होने/विलय किए जाने के समय कुल 8545 छात्र नामांकित थे, जिनमें एससी/एसटी और छात्राएँ शामिल हैं। बंद होने/विलय किए गए स्कूलों (बंद होने/विलय किए जाने के दौरान) के छात्रों को पड़ोस के स्कूल में नामांकित किया गया है।

अविभाजित कोरापुट (कोरापुट, मलकानगिरी, नवरंगपुर, रायगड में) का जनसंख्या घनत्व निम्नानुसार है:

- कोरापुट - 157/वर्ग किमी
- मलकानगिरी - 106/ वर्ग किमी
- नवरंगपुर - 231/ वर्ग किमी
- रायगढ़ - 137/ वर्ग किमी

यूडाइज़+ 2024-25 के अनुसार ब्लॉक वार स्कूल आयु जनसंख्या **अनुलग्नक-II** पर है।

आरटीई अधिनियम, 2009 की धारा 6 के अनुसार, केंद्र सरकार ने पड़ोस के क्षेत्र या सीमा को अधिसूचित किया है, जिसमें कक्षा I-V के बच्चों के लिए एक किलोमीटर और कक्षा VI-VIII के बच्चों के लिए तीन किलोमीटर की दूरी प्रदान की गई है। इसके अलावा, समग्र शिक्षा के मानदंडों के अनुसार, माध्यमिक स्कूल के लिए 5 किलोमीटर दूरी और वरिष्ठ माध्यमिक के लिए 7-10 किलोमीटर की दूरी है।

“कोरापुट में बंद किए गए सरकारी स्कूल” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री सप्तगिरी शंकर उलाका द्वारा पूछे गए दिनांक 01.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 90 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

अविभाजित कोरापुट जिले में विलय किए गए स्कूलों की ब्लाक-वार सूची

क्र. सं.	जिला का नाम	ब्लॉक का नाम	स्कूलों की कुल संख्या
1	कोरापुट	बंधुगम	31
2		बोड़परिगुडा	24
3		बोरिगुम्मा	14
4		दसमंतपुर	46
5		जैपोट	3
6		जैपोट एमपीएल	2
7		कोरापुट	13
8		कोरापुट एनएसी	3
9		कोटपाड	18
10		कोटपाड एनएसी	2
11		कुंद्रा	6
12		लमटापुट	35
13		लक्ष्मीपुर	23
14		नंदपुर	22
15		नारायणपटना	29
16		पोट्टंगी	30
17		सेमिलिगुडा	41
18		सुनाबेडा एनएसी	4
19	रायगड	बिस्सामकटक	5
20		चंद्रपुर	9
21		गुदरी	12
22		गुदरी एनएसी	1
23		गुनुपुर	4
24		गुनुपुर एनएसी	2
25		के.सिंगपुर	15
26		कासीपुर	11
27		कोलनारा	13

28		मुनिगुडा	13
29		पदमपुर	4
30		रामनगुडा	16
31		रायगड	16
32	मलकानगिरि	कालीमेला	27
33		खैरपुट	5
34		कोरुकोंडा	15
35		कुदुमुलुगुम्मा	5
36		मलकानगिरी	7
37		मलकानगिरी नगर निगम	1
38		मथिली	9
39		पोडिया	16
40	नबरंगपुर	चंदाहांडी	12
41		डबुगाम	3
42		झारीगाम	20
43		कोसागुमुडा	14
44		नबरंगपुर	9
45		नबरंगपुर एमपीएल	2
46		नंदाहांडी	15
47		पापड़ाहांडी	14
48		रायघर	22
49		तैतुलिखुंटी	13
50		उमेरकोट	6
51		उमेरकोट एमपीएल	4
कुल		51	686

“कोरापुट में बंद किए गए सरकारी स्कूल” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री सप्तगिरी शंकर उलाका द्वारा पूछे गए दिनांक 01.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 90 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आयु के अनुसार सरकारी और सहायता प्राप्त स्कूलों में ब्लॉक-वार नामांकन

जिला	ब्लॉक	<6 आयु	6 से 10 आयु	11 से 13 आयु	14 से 15 आयु	16 से 18 आयु	>18 आयु	सकाल योग
कोरापुट	बंधुगम	441	5515	2991	1180	577	242	10946
	बोड़पारीगुडा	809	10969	5330	2292	758	129	20287
	बोरिगुम्मा	1260	15242	8324	3657	1342	197	30022
	दसमंतपुर	652	8157	3642	1841	785	223	15300
	जैपोट	1925	18197	11589	5966	2955	394	41026
	कोरापुट	1131	11533	7497	4931	3043	606	28741
	कोटपाड	1094	10302	5938	2727	970	241	21272
	कुंद्रा	653	7780	5025	2525	1137	213	17333
	लमटापुट	463	5082	2936	1845	637	123	11086
	लक्ष्मीपुर	482	6251	3940	2235	1243	467	14618
	नंदपुर	711	8331	4842	2867	1433	314	18498
	नारायणपटना	363	4677	2566	1011	338	79	9034
	पोट्टंगी	565	7060	4133	2078	869	231	14936
सेमिलिगुडा	1175	11759	7421	4114	2366	555	27390	
कोरापुट कुल		11724	130855	76174	39269	18453	4014	280489
मलकानगिरि	चित्रकोंडा	596	6703	3581	1372	517	279	13048
	कलीमेला	1466	12813	8161	3551	1697	403	28091
	खैरपुट	645	6607	4104	2194	1469	375	15394
	कोरूकोंडा	850	8151	5230	2322	941	231	17725
	मलकानगिरी	1585	15482	10636	5212	2842	552	36309
	मथिली	1087	10033	6141	2903	1607	529	22300
	पोडिया	434	3816	3123	1365	576	173	9487
मलकानगिरि कुल		6663	63605	40976	18919	9649	2542	142354
	चंदाहांडी	936	7764	4655	2462	1132	249	17198
	डबुगाम	943	7508	3980	2227	944	225	15827
	झारीगाम	1221	16895	9076	5509	2117	394	35212
	कोसागुमुडा	1733	16128	9201	4543	1689	428	33722
	नबरंगपुर	1066	12050	7709	3923	1548	332	26628

नबरंगपुर	नंदाहांडी	692	5979	3616	2100	1164	235	13786
	पापड़ाहांडी	1778	14890	8179	3940	1311	260	30358
	रायघर	2744	18608	10749	5078	1966	401	39546
	तेंतुलिखुंटी	902	8780	5327	2628	828	142	18607
	उमेरकोट	2005	21056	11249	6071	2610	396	43387
नबरंगपुर कुल		14020	129658	73741	38481	15309	3062	274271
रायगड	बिस्सामकटक	964	8706	4626	2377	1381	351	18405
	चंद्रपुर	247	3207	2083	934	319	124	6914
	गुदरी	508	4474	2071	969	395	30	8447
	गुनुपुर	889	8480	5684	3601	2486	431	21571
	के.सिंगपुर	906	6411	3461	1735	639	128	13280
	कासीपुर	1352	13830	6730	2978	1187	290	26367
	कोलनारा	969	6749	3867	1831	843	235	14494
	मुनिगुडा	897	10074	4705	2186	1029	227	19118
	पदमपुर	641	5791	3067	1685	971	206	12361
	रामनगुडा	377	4511	2255	1238	567	189	9137
	रायगड	2170	18153	10958	5728	3292	726	41027
रायगड कुल		9920	90386	49507	25262	13109	2937	191121
सकल योग		42327	414504	240398	121931	56520	12555	888235
